Ministerul Mediului,Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman

ACORD DE MEDIU
Nr xx din 02.09.2016
proiect

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA BOTOROAGA, cu sediul in comuna
Botoroaga, str Principala nr 13, judetul Teleorman, inregistratd la APM Teleorman cu
nr.12829 din 02.11.2015, in baza OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului,
aprobatd cu modificdri de Legea nr. 265/2006, cu modificarile §i completdrile
ulterioare, a HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice
si private asupra mediului si a OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sédlbatice, cu modificarile
[...]
Ciresului din comuna Botoroaga se propun urmatoarele lucrari:

-sursa subterana determinata de conditiile hidrogeologice ale zonei i cerinta de apa
potabila, formata din trei foraje avand adancimea de 100 m fiecare. Forajul F1 va fi
amplasat in incinta gospodariei de apa, iar forajele F2 si F3 vor fi amplasate la aproximativ
220 m si respectiv 370 m de gospodaria de apa, pe aceeasi directie;

-forajele vor fi echipate cu cabine subterane si instalatii hidraulice, electrice si de
automatizare moderne;

-imprejmuire zone de protectie sanitara pentru foraje;

-conducte de aductiune a apei de la foraje la rezervor, in lungime totalda de 518 m,
respectiv PEHD PE 100 De 90 mm = 504 m si PEHD PE 100 De 63 mm = 14 m;

-gospodarie de apa formata din: container tehnologic instalatie clorinare, rezervor cu
capacitatea de 500 mc, statie de pompare si filtrare si pavilion de exploatare;

-imprejmuire zona de protectie sanitara pentru gospodaria de apa;

-retea de distributie a apei echipatd cu camine, armaturi, hidranti subterani i cismele
stradale, in lungime de 10.668 m;

-brangamente pentru consumatori cu o iungime totala de aproximativ 5.800 m.

Subtraversarile drumurilor comunale si satesti se vor face in tuburi din beton armat cu
diametru interior al tubului mai mare cu cel putin 100 mm fatd de diametrul exterior al
conductei de apa, astfel incat sa permita introducerea sau scoaterea tevilor prin simpla
tragere.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




B. Sistem centralizat de colectare i epurare a apelor uzate menajere.

Terenurile ocupate definitive, pentru proiectul sistem centralizat de colectare si epurare a
apelor uzate menajere ,vor fi cele cu amplasarea constructilor necesare exploatarii
normale a sistemelor de canalizare .(stati de epurare, drumuri de acces, conducte de
evacuare).

Suprafata ocupata de lucrarile ce se executa este:

- pentru localitatea Botoroaga
a) Ocupata cu caracter definitiv:

- statie de epurare 1.200 mp

- drum acces 80 mp

- conducta de evacuare 200 mp
TOTAL 1.480 mp

b) Ocupata cu caracter temporar:
- suprafatd de teren pentru executarea conductelor de canalizare $i pompare este de
13.500 mp
- pentru localitatea Valea Ciresului
a) Ocupata cu caracter definitiv:

- statie de epurare 1.200 mp

- drum acces 160 mp

- conducta de evacuare 70 mp
TOTAL 1.430 mp

b) Ocupata cu caracter temporar:
- suprafatd de teren pentru executarea conductelor de canalizare gi pompare este de

16.700 mp
Suprafata totald ocupata de lucrarile ce se executa este:
a) Ocupata cu caracter definitiv: 2910 mp
b) Ocupata cu caracter temporar: 30.200 mp
TOTAL 33.110 mp
Bilant suprafete pentru statiile de epurare:
Suprafata teren 1.195,10 mp
Suprafata construita 219,24 mp
Suprafata construitd demisol 219,24 mp
Suprafata desfasurata 438,48 mp
Suprafata utila 264,68 mp

Ambele constructii au regim de inaltime — Demisol + Parter.
POT prop = 18,34% CUT prop = 0,36

Spatii verzi S = 613,50mp
Suprafata alei carosabile S = 23745mp
Suprafatad alei pietonale/trotuar de garda S = 56,13mp
H cornisa statie de epurare = 5,32 m fata de cota +0.00
H coama statie de epurare = 8,55 m fata de cota +0.00

Aceste terenuri apartin domeniului public al comunei.

Executarea sapaturilor pentru conducte nu va afecta constructile subterane (retele
electrice sau de telefonie),traseul conductelor urmarind trotuarele, sanfurile drumurilor
judetene, traseul sau acostamentul drumurilor comunale

Sistemul centralizat de colectare si epurare a apelor uzate menajere cuprinde realizarea
urmatoarelor obiecte:

-Statie de epurare— sat Botoroaga ;

-Statie de epurare— sat Valea Ciresului ;

-Retele exterioare de canalizare menajera in satul Botoroaga ;
-Retele exterioare de canalizare menajera in satul Valesa Ciresului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




BRAY]
NG

W panta si au fost prevazute cu tub exterior din PVC cu D 200 mm.

Statia de epurare este calculata pentru un debit de 360 mc/zi. Statia de epurare face
parte din categoria statiilor de epurare foarte mici (4,17 I/s).
Debite caracteristice pentru canalizarea menajera sat Botoroaga:
Qdu zi med = 266,19 mc/zi (11,09 mc/h ; 3,08 I/s)
Qdu zi max = 343,04 mc/zi (14,29 mc/h ; 3,97 I/s)
Qdu orar max = 38,14 mc/h (10,69 I/s)
Qdu orar min = 4,35 mc/h (1,21 I/s)
Debite caracteristice pentru canalizarea menajera sat valea Ciresului:
Qdu zi med = 306,78 mc/zi (12,78 mc/h ; 3,55 I/s)
Qdu zi max = 397,90 mc/zi (16,58 mc/h ; 4,61 I/s)
Qdu orar max = 44,92 mc/h (12,48 I/s)
Qdu orar min = 4,77 mc/h (1,32 I/s)
Sistemul centralizat de canalizare ape uzate menajere pentru satul Botoroaga cuprinde:
-colectoare principale PVC - U multistrat D 200 mm SN 4 = 3.485 m;
-colectoare secundare PVC - U multistrat D 160 mm SN 4 = 656 m;
-colectoare pentru racorduri PVC - U multistrat D 110 mm SN 4 = 800 m;
-statie intermediara de pompare ape uzate Spint1 cu capacitatea de 2 x 12 mc/h;
-conducta de pompare PEHD De 110 mm Pn 6 bar = 46 m;
-statfie de epurare mecano-biologica compacta cu capacitatea de 360 mc/zi;
-sistem de dezinfectie a apei epurate,
-conducta de evacuare a apelor epurate PVC-U multistrat D 200 mm SN4=100 m;
-gura de varsare in emisar cu pereu $i canal betonat;
-receptorul natural (emisar) paraul Calnistea.
Sistemul centralizat de canalizare ape uzate menajere pentru satul Valea Ciresului
cuprinde:
-colectoare principale PVC - U multistrat D 200 mm SN 4 = 2.334 m;
-colectoare principale PVC - U multistrat D 200 mm SN 8= 55 m;
-colectoare secundare PVC - U multistrat D 160 mm SN 4 = 1.855 m;
-colectoare pentru racorduri PVC - U multistrat D 110 mm SN 4 = 1.200 m;
-statie intermediara de pompare ape uzate Spint2 cu capacitatea 2 x 12 mc/h;
-conducta de pompare PEHD De 110 mm Pn 6 bar = 204 m;,
-statie intermediara de pompare ape uzate Spint3 cu capacitatea de 2 x 12 mc/h;
-conducta de pompare PEHD De 110 mm Pn 6 bar = 502 m;
-statie de epurare mecano-biologica compacta cu capacitatea de 360 mc/zi,
-sistem de dezinfectie a apei epurate;
-canal de evacuare a apelor epurate PVC - U multistrat D 200 mm SN 4 =35m;
-gura de varsare in emisar cu pereu i canal betonat;
-receptorul natural (emisar) paraul Cenusarul.

Intr-o etapa viitoare de extindere a refelelor de canalizare, pentru strazile secundare se
vor monta canale de serviciu cu diametrul de 160 mm,.

Pozitionarea retelei de canalizare s-a ales pe axul drumurilor comunale si pe partea
dreapta sau stanga a drumurilor judetene.

Racordarea consumatorilor la reteaua de canalizare se va face direct in caminele
prevazute pe traseul retelei de canalizare, sau in caminele de racord prevazute, sau prin
intermediul pieselor de racordare din PVC pe traseul conductelor de canalizare.

Pe traseul retelei de canalizare din localitatea Botoroaga a fost prevazuta amplasarea a
81 de camine de vizitare montate la adancimi cuprinse intre 1,05 m si 4,05 m si 80 de
camine de racord montate la adancimea de 1,05 m.

Pe traseul retelei de canalizare din localitatea Valea Ciresului au fost prevazute 86 de
camine de vizitare montate la adancimi cuprinse intre 1,05 m si 5,05 m si 120 de camine
de racord montate la adancimea de 1,05 m. Patru camine au rol de camine de rupere de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




Pe traseul conductelor de pompare ape uzate menajere din satul Valea Ciresului,
deoarece lungimile sunt relativ mari, s-au prevazut cinci camine de inspectie si curatire
montate la adancimea de 1,30 m, in care se vor monta teuri cu mufe de compresiune din
PEHD De 110 mm Pn 6 si dop metalic, pentru a se putea efectua periodic lucrarile de
inspectie si curatire. :

Caminele sunt din piese prefabricate din beton si sunt prevazute scari de acces si cu
rame si capace de tip carosabil, realizate din material compozit (SMC

Racordarea consumatorilor la reteaua de canalizare se va face direct in caminele
prevazute pe traseul retelei de canalizare, sau in caminele de racord prevazute, sau prin
intermediul pieselor de racordare din PVC pe traseul conductelor de canalizare.

Pe traseul canalelor s-au amplasat constructii accesorii, care constau din camine de
vizitare (in aliniament, de racord, de intersectie, de schimbare de panta, de schimbare de
sectiune sau de directie In plan), camine de spalare, camine de rupere de panta,
subtraversari de cai de comunicatie si cursuri de apa, gura de varsare in receptorul
natural.

Componentele statiei de epurare:
-Statie de pompare cu gratar rar actionat manual,
-Masurarea debitului influentului cu ajutorul unui debitmetru inductiv;
-Pre-epurarea mecanica;
-Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare;
-Tratare cu coagulanti pentru indepartarea fosforului,
-Nitrificarea si stabilizarea namolului, cu decantare secundara;
-Ingrosare, depozitare cu stabilizare aeroba si deshidratarea namolului;
-Dezinfectie efluent ;
-Echipament prelevare probe si unitate analize chimice ape.
Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabilizat din beton
armat, compartimentat pentru toate fazele necesare procesului de epurare.
Echipamente de masura:

Pe conducta de refulare din statia de pompare la intrarea in camera de operare, va fi
montat un debitmetru inductiv dn 80 mm echipat cu flangse, cu domeniul de masurare 0,2 +
50 mc/h, care va masura debitul de apa influent in statia de epurare. Debitmetrul
magnetic-inductiv este un echipament precis destinat masurarii debitului de lichid dintr-un
mediu electric conductiv. Debitmetrul este destinat masurarii, inregistrarii, dozarii, mixarii
etc., echipamentul permite inregistrarea si stocarea datelor, dozare, mixare etc.

Instalatia de deshidratare a namolului:

Dupa ingrosarea gravitationald a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de
deshidratare a namolului cu saci. Principiul de deshidratare a namolului constd in
agregarea flocoanelor de namol prin folosirea unui floculant polimeric PRAESTOL, care
creste eficienta deshidratérii namolului. In urma deshidrat&rii, volumul namolului este
redus de 20 + 25 de ori.

Instalatia este formaté dintr-o cabind cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare
echipat cu o pompa dozatoare (Q = 75 I/h, P = 1 bar) a floculantului polimeric, o pompa de
namol amplasata in bazinul depozitului de namol (Q = 3,5 I/s, H = 5 mCA) si o conducta
de alimentare cu namol cu un segment de mixare.

Namolul este deversat in saci, iar apa filtratd se scurge printr-o conductd de evacuare
Tnapoi in reactorul biologic (in bazinul de denitrificare ). in timpul unui ciclu (un interval de
24 de ore), sacii sunt umpluti continuu pe o perioada de 3-6 h.

La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuie inlocuiti, sigilati si
dusi pe o platforma de depozitare, sau pot fi golii intr-un container si refolositi in ciclul
urmator (sacii pot fi refolositi aproximativ in 3 cicluri).

Platforma de depozitare trebuie sa fie impermeabild si drenatd catre statia de pompare
pentru ca apa meteorica si apa scursa din containere si saci sa fie reintrodusa in fluxul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




stafiei de epurare. Doza de floculant recomandata este de 1-4 g/t si concentratia este de
1-4 g/kg de materie uscata.

Cantitatile de sedimente si namol rezultate dupa epurare, pentru o statie de epurare sunt :
-corpuri solide si sedimente rezultate la pre-epurarea mecanica =31,8 t/an ;

-namol deshidratat =137,96 t/an.

Toate componentele tehnologice submersate sunt confectionate din otel inox EN 1.4301
si o parte a condutelor sunt din PVC sau PEHD. Echipamentele dispuse deasupra
nivelului apei sunt confectionate din otel carbon galvanizat la cald.

Tn timpul executiei lucrarilor se vor asigura urmétoarele utilitati:

-alimentare cu energie electrica din sursa existenta in apropiere

-apa potabila se va asigura din surse locale;

-accesul la santier se va asigura din drumurile existente.

Deoarece majoritatea lucrarilor se executd pe raza comunei sau in apropierea acesteia,
pentru asigurarea cu utilitati se va apela la sursele existente in comuna
La finalizarea investitiei se vor executa urmatoarele :
-alimentarea cu energie electrica a gospodariei de apa se va realiza prin racordarea la
postul de transformare existent langa amplasamentul gospodariei de apd sau prin
montarea unui post de transformare nou, conform avizului de racordare ce va fi emis de
S.C. CEZ Distributie S.A., C.O.E.R. Alexandria.
Se va realiza un bransament de 0,4 kV de la postul de transformare la tabloul electric
general (TEG) ce se va monta in interiorul statiei de pompare.
Puterea instalata si consumul de energie electrica pentru sursa si gospodaria de apa au
urmatoarele valori estimate:

-P instalata = 49,60 kW,

-P absorbita = 24,54 kW/h.
-alimentarea cu energie electrica a statiilor de epurare se va realiza prin montarea unor
posturi de transformatoare noi.
Se va realiza cate un brangsament de 0,4 kV de la postul de transformare la tabloul electric
general de distributie (TGD) ce se va monta in interiorul statiilor de epurare.
Alimentarea cu energie electrica a statiilor de pompare intermediare se va realiza prin
racordarea la reteaua electrica existenta in fiecare localitate.
Puterea instalata si consumul de energie electrica pentru fiecare statie de epurare cu Qu
zi = 360 mc/zi au urmatoarele valori estimate:

-P instalata = 44,29kW

-P absorbita = 28,13 kW/h

Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente:

Pentru realizarea lucrdrilor proiectate se vor utiliza drumurile de acces existente,
asigurandu-se astfel accesul mijloacelor auto de executie, cat si a celor de intretinere.
Drumul de acces pentru gospodaria de apa se va realiza prin racordarea la drumul satesc
existent, va avea o lungime de aproximativ 5 m, si se va impietrui cu balast si piatra
sparta.
Drumurile de acces la stafile de epurare se vor realiza prin racordarea la drumurile
comunale existente si vor avea o lungime de 10 m pentru fiecare statie. Drumurile se vor
impietrui cu balast si piatra sparta.
Il. Motivele si considerentele care au stat la baza emiterii acordului, printre altele si
in legaturd cu calitatea si concluziile/recomandarile raportului privind impactul
asupra mediului gi ale participarii publicului
Proiectul se incadreaza in prevederiie H.G.445/2009, anexa nr.2, punctul 10 lit. b
..proiecte de dezvoltare urbana,...” si punct 11, lit c , statii pentru epurarea apelor uzate,
altele decéat cele prevazute in anexanr. 1" .
Motivele pe baza carora s-a ales alternativa

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




-prin implementarea proiectului se urmareste cresterea conditiilor de igiend, confort si
siguranta a populatiei si protejarea solului, subsolului, apelor de suprafata si freatice;
-terenul pe care se realizeaza sistemul centralizat de alimentare cu apa si sistemul
centralizat de canalizare ape uzate menajere se afla in intravilanul satelor Botoroaga si
Valea Ciresului, pe domeniul public administrat de Primaria Comunei Botoroaga;
-cotele maxime pentru zona inundabild sunt de + 76,00 m pentru localitatea Botoroaga si
de + 79,30 m pentru localitatea Valea Ciresului in sectiunile de amplasare a statiilor de
epurare,
-platformele statiilor de epurare (cota teren amenajat + 0,00) se amplaseaza peste cota de
inundabilitate din zona ;
- constructiile si bazinele din componenta statiilor de epurare sunt prevazute la cota de
+1,30 m fata de cota terenului amenajat.

Motivele pe baza carora s-a ales alternativa sunt urmatoarele:
a)Pentru realizarea unui sistem centralizat de alimentare cu apa, variantele constructive